TÍTULO V

DE LA CONDICIÓN POR CAUSA TORPE ó INJUSTA
[Véase Cód. IV. 7. 9.]

1. PAULO; Comentarios á Sabino, libro X. — Todo lo que se dá, se dá ó por alguna cosa, ó por una causa; y por cosa ó torpe, ó honesta; y torpe, de suerte que la torpeza sea ó del que dá, no del que

(3) viceversa, al margen interior del código *Fl.*

aut ut accipientis duntaxat, non etiam dantis, aut utriusque.

§ 1.—Ob rem igitur honestam datum ita repeti potest, si res, propter quam datum est, secuta non est.

§ 2.—Quodsi turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest.

2. ULPIANUS libro XXVI. *ad Edictum*.—Utpu-ta dedi tibi, ne sacrilegium facias, ne furtum, ne hominem occidas; in qua specie Iulianus scribit, si tibi dedero, ne hominem occidas, condici posse.

§ 1.—Item si tibi dedero, ut rem mihi reddas depositam apud te, vel ut instrumentum mihi redderes (1).

§ 2.—Sed si dedi, ut secundum me in bona causa iudex pronuntiaret, est quidem relatum, conditioni locum esse; sed hic quoque crimen contrahit, iudicem enim corrumpere videtur; et non (2) ita pridem Imperator noster constituit (3), item eum perdere.

3. PAULUS libro X. (4) *ad Sabinum*.—Ubi autem et dantis, et accipientis turpitudo versatur, non posse repeti dicimus, veluti si pecunia detur, ut male iudicetur;

4. ULPIANUS libro XXVI. *ad Edictum*.—idem, si ob stuprum datum sit, vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se; cessat enim repetitio, idque Sabinus et Pegasus responderunt.

§ 1.—Item si dederit fur, ne proderetur, quoniam utriusque turpitudo versatur, cessat repetitio.

§ 2.—Quoties autem solius accipientis turpitudo versatur, Celsus ait, repeti posse; veluti si tibi dedero, ne mihi iniuriam facias.

§ 3.—Sed quod meretrici datur, repeti non potest, ut Labeo et Marcellus scribunt; sed nova ratione, non ea, quod utriusque turpitudo versatur, sed solius dantis; illam enim turpiter facere, quod sit meretrix, non turpiter accipere, quum sit meretrix.

§ 4.—Si tibi indicium dedero, ut fugitivum meum indices, vel furem rerum mearum, non poterit repeti, quod datum est; nec enim turpiter accepisti. Quodsi a fugitivo meo acceperis, ne eum indicares, condicere tibi hoc quasi furi possim (5); sed si ipse fur indicium a me accepit, vel furis vel fugitivi socius, puto condictionem locum habere.

5. IULIANUS libro III. *ad Urseum Ferocem*.—Si a servo meo pecuniam quis accepisset, ne furtum ab eo factum indicaret, sive indicasset, sive non, repetitionem fore eius pecuniae, Proculus respondit.

6. ULPIANUS libro XVIII. (6) *ad Sabinum*.—Perpetuo Sabinus probavit veterum opinionem existimantium, id, quod ex iniusta causa apud